
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale n. 662 del 16/12/2025 

OGGETTO: Sistema Videosorveglianza Varchi Zona Traffico Limitato - INTEGRAZIONE 
N. 3 VARCHI – TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA - DITTA 
PROJECT AUTOMATION SPA DI MONZA (C.I.G. n. B99FEE5EE1)

IL DIRIGENTE
Responsabile II Settore
Dott. Gerardo Robaldo

VISTO il Decreto sindacale n.13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Finanze, Tributi, Personale, Demografici e 
Servizio Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione 
Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo;
  VISTI

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 

dei Dirigenti;

VISTO il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 7 del Codice della Strada (Regolamentazione della 

Circolazione nei Centri Abitati) e nello specifico il comma 9 di tale articolo, laddove prevede che “… i Comuni con 

deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto 

degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale 

e culturale e sul territorio.”;



RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 247 del 9.11.1998 con la quale veniva istituita la zona a traffico limitato 

denominata “ZTL – C”;

VISTA l’ordinanza Dirigenziale n. 11 del 29.01.1999 con la quale si dava attuazione alla sopra citata deliberazione di 

Giunta Comunale;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 61 del 27.06.2023 ove veniva deciso di variare la ZTL-C, in area pedonale nei 

tratti di strada come di seguito definito:

- Corso Garibaldi (tratto compreso tra Via Mazzini e Via Zuffi);

- Corso Garibaldi (tratto compreso tra Via Zuffi e Piazza Gramsci);

- Piazza Gramsci nell’area delimitata tra Viale Oliva e uscita dal parcheggio nei pressi del civico n. 23

e veniva approvato il sistema elettronico dei varchi nelle seguenti ubicazioni:

- Via Cunietti – intersezione Via Cavallotti;

- Via Lega Lombarda – intersezione Corso Garibaldi;

- Via Mazzini – intersezione Corso Garibaldi;

- Via Alfieri fronte civico n. 12;

- Via Cairoli – intersezione Corso Garibaldi;

VISTA l’ordinanza n. 64 del 15.05.2025, con la quale si dava attuazione alla sopra citata deliberazione di Giunta 

Comunale;

PREMESSO che è già stato attivato l’impianto elettronico di controllo degli accessi nella ZTL-C nei varchi 

ubicati:

- Via Cunietti – intersezione Via Cavallotti;

- Via Alfieri fronte civico n. 12;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’ampliamento  e integrazione di tale impianto nei 

varchi ubicati:

- Via Lega Lombarda – intersezione Corso Garibaldi;

- Via Mazzini – intersezione Corso Garibaldi;

- Via Cairoli – intersezione Corso Garibaldi;

DATO ATTO CHE, si è provveduto ad espletare trattativa diretta con la DITTA PROJECT AUTOMATION S.p.A. Viale 
Elvezia, 42 - 20900 Monza (MB), sul sistema MEPA –  CPV : 30190000-7- Descrizione: Macchinari, attrezzature e 
forniture varie- Categoria di abilitazione: Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione-Mepa Beni, per il 

noleggio a 36 mesi con riscatto di n. 3 varchi ZTL, e integrazione per 12 mesi al SERVIZIO DI 
INTERFACCIAMENTO DEL SOFTWARE CON LA PIATTAFORMA CUDE, la quale ha proposto la propria migliore 
offerta come segue: 



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta Prezzi unitari iva esclusa

Valore dell'Offerta 52.700,00 €

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla DITTA PROJECT AUTOMATION S.p.A. Viale Elvezia, 42 - 20900 Monza 
(MB) risulta valida ed accettabile per questa Amministrazione;

PRESO ATTO che l’importo stimato per l’attivazione di quanto sopra risulta inferiore alla soglia consentita per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, si procede ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del noleggio a 36 mesi con riscatto di n. 3 varchi ZTL, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della Società suindicata, per l’importo di € 
52.700,00  oltre IVA;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 64.294,00 (IVA inclusa) trova copertura come segue:

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 192, il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano 

noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 

- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

CONSIDERATO che: 

IMPEGNO DI SPESA 2427 /2025 

CAPITOLO   10301307

TITOLO  1

ARTICOLO  1

NUMERO ID.  3011307

MISSIONE  3

PROGRAMMA  1 



 con l’affidamento della fornitura in oggetto si intende perseguire il fine di: 
- completare il controllo elettronico della ZTL-C e l’area pedonale al fine di monitorare gli accessi e 

integrazione per 12 mesi al SERVIZIO DI INTERFACCIAMENTO DEL SOFTWARE CON LA 
PIATTAFORMA CUDE;

 gli oggetti del contratto sono: 
- INTEGRAZIONE N. 3 VARCHI a Sistema Videosorveglianza Varchi Zona Traffico Limitato e 

integrazione per 12 mesi al SERVIZIO DI INTERFACCIAMENTO DEL SOFTWARE CON LA 
PIATTAFORMA CUDE; 

 il contratto viene perfezionato con procedura telematica mediante sottoscrizione del documento 
messo a disposizione della piattaforma “Acquistinrete” del MEPA; 

 il contraente viene individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b);

CONSIDERATO che:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento;

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad 

esecuzione immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

VISTO l'art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO:

- degli stanziamenti di bilancio per l’anno; 

- che il COD. CIG. è il seguente B99FEE5EE1 
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17 
dicembre 2010, n. 217; 

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 
Generale, del 17 febbraio 2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli 
atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”; 

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 



sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente 

in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
- il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATE

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame 

ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027"

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 

ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 ( art. 11 D.Lgs.118/2011 e 

s.m.i".

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-

2027".

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge all'oggetto "Esame 

e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 

aggiornamento al DUP 2025-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027."

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 

e approvazione I Variazione PEG 2025-2027".

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 

oggetto “Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000  e 

s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento  D.U.P. 2025/2027. 

Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione programmi,”

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame 

ed approvazione II Variazione PEG 2025/2027”.

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 

Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 

approvazione III Variazione PEG 



VISTA  la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 

113/2021”

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di affidare alla Ditta PROJECT AUTOMATION SPA, Viale Elvezia n. 42 - 20900 MONZA (MB) -  
PIVA 02930110966 specificata in premessa, l’INTEGRAZIONE N. 3 VARCHI a Sistema 
Videosorveglianza Varchi Zona Traffico Limitato per un periodo di 36 mesi e integrazione per 12 
mesi a SERVIZIO DI INTERFACCIAMENTO DEL SOFTWARE CON LA PIATTAFORMA 
CUDE, per un imponibile di € 52.700,00 oltre IVA 22% di € 11.594,00 per un totale di € 64.294,00 
iva compresa; (CIG n. B99FEE5EE1); 

3. Di impegnare  la somma di € 64.294,00, nel modo seguente:

IMPEGNO DI SPESA  2427/2025

CAPITOLO 10301307

ARTICOLO  1

NUMERO IDENTIFICATIVO  3011307

MISSIONE  3

PROGRAMMA  1

4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei 
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217). 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in  L.102/2009 e 
s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 
somma suddetta è previsto per i periodi sotto specificati ed è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la 
non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:



6. D
i 
dichia
rare 
in 
riferi
ment

o all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento l’insussistenza delle situazioni 
di conflitto d’interesse previste dall’art 6  dpr n. 62/2013;

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 

dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e che il presente 

provvedimento di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di 

trasparenza, ai sensi dell’art. 29 d. Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e che 

il presente provvedimento:

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 
all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-
sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti 
dirigenti amministrativi;

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella 
sezione medesima, sottosezione di primo livello “avvisi e bandi di gara”.

                                                                                                                                                                                                                                     

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 1' – 2’ semestre dell'anno 2026 € 21.431,34

 1' – 2’ semestre dell'anno 2027 € 21.431,33

 1' – 2’ semestre dell'anno 2028 € 21.431,33



Settore Servizio polizia locale
Determinazione Dirigenziale 662 del 16/12/2025 

OGGETTO: Sistema Videosorveglianza Varchi Zona Traffico Limitato - 
INTEGRAZIONE N. 3 VARCHI – TRATTATIVA DIRETTA SU 
PIATTAFORMA MEPA - DITTA PROJECT AUTOMATION SPA DI 
MONZA (C.I.G. n. B99FEE5EE1)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 16/12/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


